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Úvod
Tato práce se zabývá neabsolutní konvergencí Newtonova integrálu oscilujících

funkcí, a to především funkcemi ve tvaru sinφ(x)
x
. Zkoumáme nutné a postačující

podmínky pro konvergenci integrálu těchto funkcí. Otázkou tedy je jaké poža-
davky máme klást na funkci φ, aby tento integrál konvergoval. Zajímáme se o to,
jak tato funkce změní oscilaci sinu a v důsledku toho ovlivní integrovatelnost zada-
ného integrandu. Zabýváme se tedy třídou newtonovsky integrovatelných funkcí,
které obecně nemusí být integrovatelné lebesgueovsky.
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1. Motivace

1.1 Proč pracujeme s Newtonovým integrálem

Jednou z výhod Newtonova integrálu oproti Lebesgueovu je jeho vlastnost
neabsolutní konvergence. Newtonův integrál je neabsolutně konvergentní,
kdežto Lebesgueův integrál je absolutně konvergentní. Tedy pro Lebesgu-
eův integrál platí implikace:∫ ∞

c

f konverguje ⇒
∫ ∞

c

|f | konverguje

Známým příkladem, kdy je Newtonův integrál ”lepší”než-li Lebesgueův je tzv.
Dirichletův integrál ∫ ∞

0

sinx

x
dx =

π

2
(1.1)

Platnost tohoto vztahu se dá dokázat více způsoby. Jedním ze způsobů je pohlížet
na daný integrand jako na funkci komplexní proměnné a aplikovat reziduovu větu.
Jiným ze způsobů je s využitím Fourierovy analýzy, kdy na integrand pohlížíme
jako na tzv. Fourierovo jádro a v důsledku toho dostaneme, že pro všechna reálná
kladná čísla α platí, že

∫∞
0

sinαx
x

dx = π
2
.

Jakožto Lebesgueův integrál je však divergentní. To se snadno ukáže nalezením
divergentní minoranty:⏐⏐⏐⏐sinxx

⏐⏐⏐⏐ ≥ sin2 x

x
=

1− cos 2x

2x
=

1

2x
− cos 2x

2x

(zde první nerovnost platí triviálně, neboť sin(x) nabývá hodnot menších nebo
rovných 1 v absolutní hodnotě a v druhé rovnosti jsme použili součtový vzorec
pro poloviční úhel). Dále tvrdím, že:

•
∫∞
1

1
2x

dx = ∞.

•
∫∞
1

cos 2x
2x

dx konverguje neabsolutně podle Dirichletova kritéria, neboť:

– 1
2x
jde monotónně k 0

– cos 2x má omezenou primitivní funkci

– funkce 1
2x
i cos 2x jsou spojité na intervalu [1,∞)

• Tedy integrál pravé strany má smysl (jde o rozdíl konvergentního a di-
vergentního integrálu, jehož hodnota je rovna +∞) a je tedy divergentní
minorantou pro

∫∞
1

⏐⏐ sinx
x

⏐⏐ dx. Daný integrál tedy absolutně diverguje.
Obecně nás tedy budou zajímat oscilující funkce, jejichž limita v nekonečnu

je 0. Integrály takových funkcí mají šanci konvergovat neabsolutně.
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Připomeňme ještě Abel-Dirichletovo kritérium pro neabsolutní konver-
genci integrálů ([1] Jarník, Integrální počet I), které budeme potřebovat.

Věta 1 (Dirichletovo a Abelovo kritérium). Nechť f a g jsou spojité funkce
na [a,b), g je navíc monotónní na [a,b).
(D) Pokud f má omezenou primitivní funkci na (a,b) a limx→b− g(x) = 0,

potom
∫ b

a
fg dx < ∞.

(A) Je-li
∫ b

a
f dx < ∞ a g je omezená na [a,b), potom

∫ b

a
fg dx < ∞

1.2 Motivační příklady

Uvažujme funkci ve tvaru sinφ(x)
x
. Jaké požadavky je třeba klást na vnitřní

funkci φ, aby byla funkce sinφ(x)
x
newtonovsky integrovatelná na intervalu (1,∞)?

V celé kapitole budeme pro jednoduchost předpokládat, že φ je spojitá a
nekonstantní funkce na intervalu [1,∞). Pak je nutně i integrand spojitou funkcí
na [1,∞) a tím pádem máme zaručenou existenci primitivní funkce.
Budeme rozebírat následující případy:

• limx→∞ φ(x) = c ∈ R

• limx→∞ φ(x) neexistuje.

• limx→∞ φ(x) = ∞

Pokud limita funkce φ existuje a je konečná, pak v případě, kdy
limx→∞ φ(x) = c ̸= kπ, pro k ∈ Z, je sin(c) rovněž nenulová konstanta a z limit-
ního srovnávacího kritéria dostáváme divergenci integrálu

∫∞
1

sin (φ(x))
x

dx. Pou-
žití limitního srovnávacího kritéria by zde bylo korektní, neboť v případě, že
limx→∞ φ(x) existuje a má konečnou nenulovou hodnotu různou od celočíselných
násobků π, nabývá integrand sinφ(x)

x
od určitého bodu pouze kladných (resp. zá-

porných) hodnot (v případě záporných hodnot bychom přešli k funkci − sinφ(x)
x
);

a tedy srovnáním s divergentním integrálem
∫∞
1

1
x
dx dostáváme, že:

lim
x→∞

f(x)

g(x)
= lim

x→∞

sinφ(x)
x
1
x

= sin c ∈ R \ 0

Případ, kdy limx→∞ φ(x) = kπ, pro k ∈ Z rozebereme později v kapitole 2.2.
Případ, kdy limx→∞ φ(x) neexistuje bude rozebrán v kapitole 2.1.
Ve zbytku kapitoly budeme rozebírat případ, kdy limx→∞ φ(x) = ∞
Předpokládejme tedy, že φ je spojitá, neklesající funkce a

lim
x→∞

φ(x) = ∞

.
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Podívejme se nyní na několik příkladů takové funkce φ splňující uvedené vlast-
nosti.

• Uvažujme nejprve lineární funkci, tedy φ(x) = x, což je funkce s požadova-
nými vlastnostmi - je spojitá, neklesající a limx→∞ φ(x) = ∞.

Podle Dirichletova kritéria
∫∞
1

sin (x)
x

dx konverguje, neboť:

– sinx má omezenou primitivní funkci na (1,∞)

– 1
x
jde monotónně k 0

(platí totiž: ( 1
x
)′ = − 1

x2 < 0 ∀x ∈ (1,∞) )

– obě funkce jsou spojité na [1,∞).

Graf funkce sinx
x
vypadá takto:

Obrázek 1.1: Graf funkce φ

Vidíme, že oscilace je rovnoměrná.

Stojí za to zmínit, že:

∀α ∈ (0,∞) :

∫ ∞

0

sinαx

x
dx =

π

2
.

Předpokládáme-li totiž platnost vztahu (1.1)
∫∞
0

sinx
x

dx = π
2
, lze psát:∫ ∞

0

sinαx

x
dx =

⏐⏐⏐αx=t

α dx=dt

⏐⏐⏐ = ∫ ∞

0

sin t
t
α

dt

α
=

∫ ∞

0

sin t

t
dt =

π

2
.
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• Uvažujme kvadratickou funkci, tedy φ(x) = x2. Taková funkce rovněž
splňuje požadované vlastnosti a daný integrál je konvergentní, což opět
plyne z Dirichletova kritéria. Lze totiž psát:∫ ∞

1

sinx2

x
dx =

∫ ∞

1

sin (x2) 2x
1

2x2
dx.

– f(x) = sin (x2) 2x má omezenou primitivní funkci,∫
sin (x2) 2x dx = cosx2

– g(x) = 1
2x2 jde monotónně k nule

– Obě funkce jsou navíc spojité na (1,∞)

Graf funkce sin (x2)
x
vypadá takto:

Obrázek 1.2: Graf funkce φ

Zde vidíme, že oscilace se zrychluje.
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• Uvažujme nyní φ(x) =
√
x. Taková funkce opět splňuje požadované vlast-

nosti a daný integrál konverguje podle Dirichletova kritéria. Lze totiž psát:∫ ∞

1

sin
√
x

x
dx =

∫ ∞

1

sin (
√
x)

1

2
√
x

2√
x
dx

Stejně jako v minulém příkladě i zde f(x)=sin (
√
x) 1

2
√
x
má omezenou primi-

tivní funkci, protože
∫
sin (

√
x) 1

2
√
x
dx = cos (

√
x) a g(x)= 2√

x
jde monotónně

k nule. Obě funkce jsou rovněž spojité na [1,∞). Graf této funkce vypadá
takto:

Obrázek 1.3: Graf funkce φ

Vidíme, že pro volbu φ(x) =
√
x se rychlost oscilace zmenšuje, zatímco pro

φ(x) = x2 naopak dostáváme rychlejší oscilaci.

[…]

x
)

x
dx konverguje.

• Zkoumejme konvergenci integrálu∫ ∞

1

sin (π − 1
log x

)

x
dx

sin (π − 1
log x

)

x
=

sin ( 1
log x

)

x
=

sin ( 1
log x

)
1

log x

1

x log x
∼ 1

x log x

Tedy z limitního srovnávacího kritéria dostáváme

lim
x→∞

f(x)

g(x)
= lim

x→∞
=

sin (π− 1
log x

)

x
1

x log x

= 1 ∈ (0,∞)

a tedy zadaný integrál diverguje, neboť
∫∞
1

1
x log x

dx je divergentní. (to si
snadno ověříme zavedením substituce t = log x)
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Závěr
V průběhu psaní práce jsem pochopil, že se nelze spoléhat na matematický

software Wolfram Alpha, pokud jde konvergenci integrálů.
Jak jsem zjistil, wolfram často o divergentních integrálech tvrdí, že jsou kon-

vergentní a naopak; a dokonce dává různé výsledky pro hodnotu jednoho a téhož
divergentního integrálu při opakovaném zadávání. Uvedu zde na závěr jeden kon-
krétní příklad.
Zkoumejme konvergenci integrálu∫ ∞

1

sin ( 1
log x

)

x
dx

Zavedením substituce log x = t dostáváme:∫ ∞

1

sin ( 1
log x

)

x
dx =

⏐⏐⏐log x= t

1
x
dx= dt

⏐⏐⏐ = ∫ ∞

0

sin (
1

t
) dt

Má-li pravá strana rovnosti smysl, lze psát∫ ∞

0

sin (
1

t
) dt =

∫ 1

0

sin (
1

t
) dt +

∫ ∞

1

sin (
1

t
) dt

Pravá strana určitě smysl má, protože
∫ 1

0
sin (1

t
) dt je konvergentní integrál.

Přestože integrand má singularitu v 0 a není tam spojitě dodefinovatelný, neboť
limx→0+ sin ( 1

x
) neexistuje; stačí si uvědomit, že integrand je omezená funkce na

intervalu (0, 1), tj.

∀ t ∈ (0, 1) : | sin (1
t
) | ≤ 1

a že integrál z omezené funkce na omezeném intervalu je konvergentní.
Funkce sinus nabývá na pravém prstencovém okolí nuly pouze kladných hod-

not, proto

∃ t0 ∈ (0,∞) ∀ t > t0 : sin (
1

t
) > 0.

Toto t0 lze volit například t0 = 1.
Integrand tedy nabývá od určitého bodu nezáporných hodnot, proto lze použít
limitní srovnávací kritérium.
Srovnáme-li tento integrál s divergentním integrálem

∫∞
1

1
x
dx, dostáváme:

lim
x→∞

f(x)

g(x)
= lim

x→∞

sin ( 1
x
)

1
x

= lim
y→0+

sin y

y
= 1

(ve druhé rovnosti jsme zde použili Větu o limitě složené funkce)
Tedy limx→∞

f(x)
g(x)

= 1 ∈ (0,∞) a proto podle limitního srovnávacího kritéria

dostáváme, že oba integrály
∫∞
1

f(x),
∫∞
1

g(x) současně konvergují nebo současně
divergují. Protože je ale

∫∞
1

1
x
dx divergentní, musí být i

∫∞
1

sin ( 1
x
) dx divergentní.
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Podivuhodné je, že když zadáme Wolframu spočítat integrál
∫∞
0

sin (1
t
),

Wolfram správně odpoví, že integrál diverguje. Když mu ale zadáme spočítat

integrál
∫∞
1

sin ( 1
log x

)

x
dx, Wolfram integrál vyhodnotí jako konvergentní

a navíc jednou řekne, že jeho hodnota je přirozený logaritmus 2 (tj. log 2 ≈ 0,693)
a podruhé zase řekne, že jeho hodnota je 1-γ, kde γ je tzv. Eulerova–Mascheroniho
konstanta (tj. 1-γ = 0,422). To jsou dvě zcela odlišné hodnoty, které spolu ani na
první pohled nijak nesouvisí.
Přitom se ale jedná o jeden a tentýž integrál, jak jsme viděli - jeden z druhého
dostaneme substitucí, tj.∫ ∞

1

sin ( 1
log x

)

x
dx =

∫ ∞

0

sin (
1

t
) dt

Tedy integrál vpravo je podle Wolframu divergentní, kdežto integrál vlevo je podle
něj konvergentní a jeho hodnotu spočítá pokaždé jinak.

Obrázek 2.1: Hodnota integrálu
∫∞
1

sin ( 1
log x

)

x
dx podle Wolframu, I

Obrázek 2.2: Hodnota integrálu
∫∞
1

sin ( 1
log x

)

x
dx podle Wolframu, II
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Wolfram Alpfa je užitečný nástroj pro výpočet konvergentních integrálů na
omezených intervalech, pro hledání primitivních funkcí, apod.; ale nelze použít
pro rozhodování o konvergenci integrálu - v tom se mu prostě nedá věřit.

Abel-Dirichletovo kritérium hovoří pouze o neabsolutní konvergenci. O diver-
genci nic neříká. Dává nám jen jednostrannou implikaci - tj. jsou-li splněny určité
předpoklady, pak daný integrál konverguje neabsolutně. Někdy použít lze, někdy
ne.

V obecném případě, kdy máme rozhodnout o konvergenci integrálu∫ ∞

1

sinφ(x)

x
dx

pro nějakou spojitou neklesající funkci φ takovou, že limx→∞ φ(x) = ∞ zatím
ještě stále nedokážeme vyslovit žádné obecné kritérium, které by bylo univer-
zální a pomocí něhož bychom vždy dokázali rozhodnout o tom, zda daný integrál
konverguje či diverguje. Dovedeme alespoň za dodatečných předpokladů vyslovit
určitá kritéria, jako např. pro 2π-periodické funkce s lokálně konečnou variací,
jak říkala Věta 6.
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