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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o tom, pro které spojité funkce ϕ(t) : [0,+∞)→ R je Newtonův integrál
∫ +∞
0

sin(ϕ(t))
t dt

konvergentní. Student se zaobírá především funkcemi, které mají v bodě +∞ limitu +∞.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma obsahuje lehké i těžší otázky. Student se zaobíral spíše těmi snadnými. Práce
byla delší než je nutné (37 stran). Práce obsahuje velké množství závažných chyb, a proto
nepovažuji zadání práce za splněné.

Vlastní příspěvek. Vzhledem k množství a závažnosti chyb v práci neshledávám žádný příspěvek.

Matematická úroveň. Matematická úroveň je velmi špatná.

Práce se zdroji. Student na několika místech cituje elementární fakta ze základních učebnic (Jarník
D1) a na jiných místech podobná fakta pouze konstatuje. Jiné zdroje nevyužívá.

Formální úprava. Formální úprava práce je velmi špatná. Například text najednou končí uprostřed
strany 21, ačkoli zde nekončí kapitola.

Připomínky a otázky: Vzhledem k velkému množství chyb zde zmíním jen ty závažnější. Nejprve
si projděme číslovaná tvrzení.

Věta 1 : Abel-Dirichletovo kritérium je správně formulováno a bez důkazu.

Lemma 2 : Platí, ale chyby v důkazu. Student zapomněl na absolutní hodnoty.

Lemma 3 : Neplatí. Aby platilo, tak by bylo třeba dodat předpoklad monotonie. Protipříkladem je |x| na
intervalu [−1, 1].

Věta 4 : Závažné chyby v důkazu. Není zřejmé, zda tvrzení platí či nikoli. V předpokladech student
chce aby ϕ′′(x) > −ϕ′(x)

x2 , ale v důkazu používá, že ϕ′′(x) > −ϕ′(x)
x . Dále používá L’Hospitala

pro limes inferior. Takové tvrzení neznám a pochybuji o tom, že nějaké takové tvrzení platí.
Nakonec používá tvrzení, že pokud je čitatel větší než jmenovatel, tak již zlomek konverguje
do +∞. (Student si spletl podmínku nutnou a postačující).

Věta 5 : Neplatí. Student sám uvedl protipříklad na stranách 17, 18.

Věta 6 : Platí, ale chyby v důkazu. Domnívám se, že by šla dokázat elementárně za slabších předpokladů
(bez předpokladu konečné variace). V důkazu je několik chyb. Definice Fourierova koeficientu
a0 je špatně. Student má ve výpočtech chyby ve znaménkách a chybějících konstantách. Bylo
by dobré vědět, zda tuto větu student sám vymyslel či nikoli.

Věta 7 : Platí, ale chyby v důkazu. Druhé nerovnosti ve vzorcích na stránce 32, řádcích 4 a 6 odspoda
jsou špatně. Na stránce 32, řádku 3 odspoda by místo konstanta mělo být napsáno nenulová
konstanta.

Dohromady lze tedy říci, že ze sedmi číslovaných tvrzení je zcela správně jen jedno (Abel-Dirichlet),
dvě tvrzení vůbec neplatí, u jednoho platnost není zřejmá a tři tvrzení mají chybný důkaz. V kapitole
Závěr se student zaobírá softwarem Wolfram Alpha, ačkoli to nemá žádný vztah k předešlému textu
či zadání práce. Chyby a nedostatky se však nacházejí i mimo číslovaná tvrzení. Uvádím zde některé
z nich:

ii: Student zaměnil předepsané pořadí stran v úvodu. Zaměnil stranu s poděkováním a stranu s
abstraktem.

312: Divná formulace: ”sin(x) nabývá hodnot menších nebo rovných 1 v absolutní hodnotě”.

417: Student zapomněl na −∞ a na mnoha místech používá pro +∞ znak ∞.

46: Chybí {}.

75: Chyba v derivaci složené funkce.

135: Je potřeba ověřit korektnost definice funkce ϕ. Je alespoň jeden z intervalů v definici neprázdný?
Funkce ϕ je definována na intervalu [c0,+∞) a ne na intervalu [1,+∞), což je potřeba.

144: Student zde objevil něco, co už zjistil na straně 10.

1515: Formulace ”předpokládáme-li” se sem nehodí.

157, 1510, 1513: Chybí absolutní hodnoty.

162: Derivace lineární funkce je konstantní. Formulace po částech konstantní je tedy matoucí.

1711: Chybí slovo ”je”.

172: Cantorova množina není spočetná.

183: V práci se často dokazují a definují triviální tvrzení a pojmy a zde student nenadefinuje Can-
torovu funkci a bez důkazu či odkazu tvrdí, že není absolutně spojitá.

1811: Nejasné vlastnosti interpolace.

1912: Chybí slovo ”na”.

195: Z předešlého vzorce plyne divergence integrálu, ale neplyne z něj, že je nekonečný.

2012: Monotonii nelze předpokládat.

202: Chybí kvantifikátory.

232: 1
ϕ′(x) nemusí být monotónní.

2414: Bylo by vhodné uvést definici lokálně konečné variace.

2411: Tyto vztahy platí i pokud Fourierova řada nekonverguje stejnoměrně.

245: Špatně.

254: Je zde vynechána konstanta a místo − má být +. Toto se pak projevuje i v následných vzorcích.

255: Chybí předpoklad 2π periodičnosti.

2510: Vzorec neplatí, špatně integrovaný sinus.
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2511: Vysvětlit konvergenci této řady.

263: Chybí absolutní hodnota.

2712: Neplatí. Proč předpoklad nekonstantnosti?

2710: x ∈?.

2810: Chyba v derivaci složené funkce.

2910: Chyba v derivaci složené funkce.

312: Student bezděky používá, že sin(e−1) ≤ sin(e), což je netriviální. Plyne to například z e+e−1 ≤
π, což však není zřejmé.

335: Obor hodnot funkce sinus není interval (−1, 1).

332: Student používá funkce f a g, které ovšem nezadefinoval.

V práci se také vyskytují nešikovné úpravy a složité důkazy elementárních věcí. Například na stranách
17, 18, 20, 21 student ověřuje lipschitzovskost po konečně mnoha částech lineární funkce (pořád jedné
a té samé). K tomuto takřka triviálnímu úkonu používá například interpolace, absolutní spojitost a
vyslovuje netriviální tvrzení, které navíc neplatí.

Závěr

Práci považuji za zcela nevyhovující a důrazně ji nedoporučuji uznat jako bakalářskou práci.

Jméno oponenta: Václav Vlasák, podpis:
Pracoviště: Katedra matematické analýzy
Datum: 31.8.2018.
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